Exiguæ

*Exiguæ didicit contentus vivere, quisquis
Cælestes toto peccore spirat opes.*

Haud ignarus gnomæ illius, quam Cominæus Vir ~~militum~~ libr. 10. de bell. Gallic. reliquit: *Nihil præstabilius est mediocri vita genere, quod qui potest assequi & tueri, is omnium est felicissimus.* Nec alterius opinacionis David est: *Melius, ait, est parum justi, quam copia improborum multorum.* Psal. 37. 36. Paradoxon hoc homini carnali videtur. Certè Epulo immisericors, & Nabal inhumanus non credunt. David, ex schola Spiritus sancti politus, trutinâ veritatis rem examinans, verè ita pronunciat. Circumiens ad lustrandas cellas, granaria, & cistæ divitum, ibique affluentiam & confidemtiam impiorum videns; ait, his malè esse. Contrà lustrans pauperum piorum penaria, & paululum ibi inveniens panis & olei, dicit, his bene esse. Fluxa enim sunt bona impiorum: pii Dei brachio, seu benedictione nituntur, & pauxillo se oblectant. *Agnoscit Iehova tempora integrorum: itaque possessio eorum in seculum duratura est.* Non erubescunt tempore mala: sed in diebus famis saturabuntur. Ibid. vers. 18. 19. Pauxillum pium satiat: affluentia impium minimè. Conspicua in hanc rem sunt verba Lutheri enarrantis cap. 26. Genes. 2. part. 3. fol. 43. a. quæ adscribam: *Qui pius est, contentus sit modo, eoque fruatur, & latetur cum conjugi & liberis, ac abstineat ab injusto lucro.* Idem docent omnium gentium historia & libri: *Satus esse multo, ut uno aut altero aureo honestè parto vidites, quam multis millibus cum injuria aliorum, turpiter acquisitis.* Et audi vi ego historiam admodum memorabilem, de cive quodam honesto & bono, qui cum in desponsatione filiæ additurus esset dotem, dixit ad generum: *En babes triginta aureos, quos ego piè ac honestè acquisivi sine ullius injuria aut fraude.* Hanc dotem ego accepissim: pro triginta millibus aureorum. Deus enim benedit recte partis, ita ut unus obolus plus conferat, quam aureus raptoris aut usura-

N. 3.

ry.

rij. Hæc ille. Evidem furor est & ultimus mentium error, cùm tam exiguum capiant homines, cupere multum. Socrates quærenti quis ditissimus esset; paucissimus contentus, respondit. Virtus enim suis rebus contenta, naturæ opulentia est. Stob. Serm. 5. Nostræ ergo partes sunt, parere monito Apostolico: *Sint mores vestri alieni ab avaritia: estote contenti presentibus*, Hebr. 13. 5. Id verò ut eâ, quâ par est, a lacritate à nobis fiat, rationes pondere gravissimas expendamus, quibus *avaregreias* studium Paulus commendat: *Est, inquit, quæstus magnus pietas cum animo suâ sorte contento. Nihil enim intulimus in mundum, videlicet nec efferre quicquam possumus. Sed habentes alimena, & quibus tegamur, hæc nobis sati erunt.* 1. Tim. 6. 6. 7. 8. Ipsi Philosophi, solâ naturæ luce colluстрati, solum sapientem, divitem statuerunt, eò quod nihil concupiscat. Nam qui adhuc concupiscit, nondum satis habet: qui verò satis non habet, revera dives non est. Multa autem conquisivit, magnosque thesauros congeffit, qui pietatem obtinuit, suâque forte contentus est. Gorges est inexplibilis nostra cupiditas, nisi coérceatur: hoc optimum frænum, si nihil plus appetamus, quâ vitæ hujus necessitas postulat. Nam ideo fines transfilimus, quia ad mille vitas, quas falsâ imaginatione concipimus, folicitudo nostra se extendit. Nihil est magis vulgare, nihil etiam magis confessum hâc Pauli sententiâ, quod *nihil in mundum intulerimus, nec efferre quidquam possimus*. Verum simulatque omnes confessi fuerint, quod etiam oculis quotidie cernitur, unusquisque votis immensa latifundia non secus absorbet, quâ si alcum haberet dimidii mundi capacem. Atque hoc est quod Vates Regius ait: *Hac via istorum expectatio est eis*. h. e. divites isti impii in stultis illis cogitationibus suis spem suam collocant. Et posteri eorum os eorum approbant. Psal. 49: 14. Ergo ut constet nobis sufficientia, discamus a nimis ita compositum habere, ne plus appetamus, quâ quod

quod ad tolerandam vitam necessarium est. Atque ideo Christus suos affeclas assimilat non lupis rapacibus, canibus voracibus, & suibus insatiabilibus; sed *ovibus*, quæ paucis contentæ sunt, & ea quæ equi & boves proculcârunt, depascunt. Ioan. 10. Non grandes & luculentæ divitiæ, non domus domibus conjunctæ, non agri agris adhibiti, vitam sustentant & prorogant: sed solus Deus vitæ author est atque conservator. Expressè & signatè Servator: *Videte & ovate ab avaritia. nec enim cujusquam vita ex iis quæ ip si suppetunt, in eo sita est ut redundet.* Luc. 12. 25. Nec aliter Salomon: *Benedictio Iehovæ ipsa ditat, neque addit molestiam secum.* Prov. 10. 22. Duo hisce verbis Propheta Regius docet sci- tu summè necessaria. Primo, Dei benedictione opes melius parari, conservari, & ad omnes usus, ad quos adhibentur, efficaciores reddi: ut parum, Deo benedicente, pluribus satisfacturum sit, quâ multum remotâ Dei benedictione. Inde Dei benedictio, *scipio panis* nuncupatur. Levit. 26. 26. Nam sine eâ non magis nutrit panis, quâ senex, baculo privatus, incedere potest. *Benedicit Deus*, quando beneficit, quod sit, tûm quando suam exerit & indit creaturis suis vim nutriendi & confirmandi corpora nostra, efficitque ut hanc vim à se inditam exerceant & exerant: tûm quando vim illam conservat, ne intereat, tuendo eam, multiplicando, augendo & propagando: tûm deniq; quando gratiam singularem largitur, quâ usus & fruitio bonorum cedit ad i- sius gloriam & animalium nostrarum salutem. Quod illud pertinet Apostoli: *Quicquid condidit Deus, bonum est: nec quicquam rejiciendum est, si cum gratiarum actione sumatur.* Sanctificatur enim per Verbum Dei & preces. 1. Tim. 4. 4. 5. Deinde Salomon indicat, Dei benedictione non ita homines fatigare aut cruciare, uti avaros insatiabilis plura habendi cupiditas. Deus enim suâ benedictione piis quasi somniantibus, & eâ de re parum cogitantibus, bona suppeditat, & suppeditata sine anxietate:

anxietate conservat. Adeò ut h̄ic locum inveniat effatum Davidicum: *Frustra est vobis summo dileculo surgere, tardè sedere, vesci cibo dolorum: nam certè dat Iehova dilectis suis suum, h. e. quietem seu tranquillitatem animi, quā acquisit homo in paterna Dei cura & providentia, ac proinde non nimis in acquirendo victu solitus est.* Psal. 127. 2. Il. lustre atque laudabile *avraqeias* exemplum fuit Elias Prophetæ, qui panem & aquam, farinamque & oleum modicum non fastidivit, sed iis contentus, lautiores epulas non requisiuit. Joannis Baptistæ *alimentum erant locustæ & mel agreste.* Matth. 3. 4. Paulus de se: *Ego, inquit, didici in quibus sum, iis ipsis contentus esse. Novi deprimi, novi etiam abundare: ubique & in omnibus initiatus sum, & ad saturitatem & ad esuritatem, id est, tum ad exundantiam, tum ad penuriam: omnia vallo per eum qui me corroborat, nempe Christum.* Philip. 4. 11. 12. 13.

6. Pueruli simplices sunt & sinceri, neque ita versuti, dolosi, & fraudulenti ut senes: unde *infantia innocens, & innocentia regula* appellatur: uti res iis proponuntur, ita eas capiunt: si quid parentes ipsis promittunt, mox fidem adhibent, illudque se obtenturos persuasissimum habent. Egregie non-nemo: *Quenam sunt infantis opera? Infans si verbetur, plorat. Risus agnoscit arridentes sibi; affectus contumeliam, non irascitur, laudibus non extollitur. Si loco ejus alium venerat, non dolet. Si res illi suas eripias, non turbatur. Si paucis in rebus haeres fuerit institutus, minimè curat. Neminem vocat in judicium. Pro fortunis suis non contendit. Neminem odit. Si pauper est, non maret; si dives, non superbit. Si mulierem videt, non concupiscit: nulla illi neque libido neque solicitude dominatur. Neminem judicat, nemini imperat, invidet nemini: in ijs que nescit, se se non jactat. Proximi formam aut habitum non deridet: non exercet ullo cum homine inimicitias: non simulat: non querit mundi dignitates: cumulandis divitias non incumbit: non diligit avaritiam: non est pertinax, non ligitus, non in docendo ambitiosus*

*ambitiosus. Si exuatur, non est solitus, non tristatur: propriam non defendit voluntatem: famem non metuit: maleficos & facinorosos homines non timet: serpentes & feras non intimidat. Si bellum ingriuat, non perhorrescit. Sic simplicitas atque sinceritas omnium piorum pulcherrimum est insigne ac ornamentum. David ait: *Integritas & redditudo custodian me.* Psal. 25. 21. Istae simplicitas se exerit in fide & in vita. *In fide;* quando divinis promissis animo simplici & sincero credunt, absque hæsitatione & contradictione. Ita de se David: *Tibi dicit cor meum, Dixisti, Requirite faciem meam: faciem tuam, Iehova, requireo.* Psal. 27. 8. Perinde est atque si dicat pium pectus: *Cum tu, Pater coelestis, me tuum jubeas auxilium implorare: ego puerulus credulus & filius tuus, fretus blandâ tuâ invitatione, qui alioquin temerè ad te irrumpere non audebam, ad te venio, te invoco, te colo, certus gratiosæ exauditionis. Nec mirum. Norat enim veritatem illius: Custodit simplices Iehova.* Psal. 116. 6. Promiserat Abrahamo Deus: *Ecce fedus meum tecum quod pater futurus es multitudinis gentium.* Gen. 17. 4. Et clarius atque explicatiūs: *Certè revertar ad te quum vigebit hoc ipsum tempus, ecce autem filius erit Saræ uxori tue.* Ibid. cap. 18. v. 10. Abrahamus, quā erat simplicitate & sinceritate, contra spem sub spe creditit, fore ut ipse fieret *Pater multarum gentium, secundum id quod ei dictum fuerat.* Ita erit semen tuum. *Ac minimè infirmus fide non consideravit suum ipsius corpus jam emortuum, quum centum circiter natus esset annos, nec emortuum uterum Saræ.* Ad hanc promissionem autem Dei non addubitavit incredulitate: sed corroboratus fuit fide, tributâ gloria Deo: ac plenè persuasum habens, eum quod promiserat, posse etiam efficere. Rom. 4. 18. — 21. Ita & nos cor purum & simplex, omnisque dolii & hypocriseωs expers, coelesti Patri offeramus, neque à fide promissorum ejus ullâ nos rario ne dimoveri patiamur, certi Deum mentiri nescium esse. Tit. 1. v. 2. Rem dixit Paulus cum diceret: *Quotquot sunt promissiones**

missiones Dei, in Christo Iesu sunt Etiam, & in ipso sunt Amen, ad Dei gloriam. 2. Cor. 1. 20. Adhæc in vita & moribus simplicitas exerere se debet. *Quod enim verum, simplex sincerumque, id naturæ hominis aptissimum,* Cicerone teste libr. 1. Officior. Simplices autem & aperti, eodem Cicerone defini-
tore, *sunt qui nihil ex occulto, nihil ex infidylis agendum putant, veritatis cultores, fraudis inimici.* Ibid. Hanc virtutem maxi-
mopere Christus commendat, dicens: *Estote simplices ut columbae.* Matth. 10. 16. Columba avis est non modò iner-
mis, verùm etiam sine bile, & minimè iracunda. Itaque læ-
sa non excandescit, pullis suis orbata eundem nidum repe-
tit, neque aliud se tuendi medium novit, quām pernicita-
tem alarum, quā milvos quoque & accipitres eludit, ut e-
am affequi non possint. Quòd si quid accidat gravius &
cum dolore conjunctum, neque rostrum neque unguis ad
pugnam acuit, non etiam horrendum vociferatur, sed cum
placido tristique gemitu patienter fert, quod vitare non
potest. Ideò in sacra Scriptura Spiritus sancti typus est,
qui & ipse mansuetudinis Spiritus est, & corporeâ specie,
tanquam columba, supra Christum descendit. Luc. 3. vers. 22.
Hanc volucrem imitari decet Dei filios, ut nihil ex vindi-
ctæ cupiditate agant, nemini nocere, omnibus autem pro-
desse studeant, denique absque dolo omnia faciant, ut in i-
piss pia & innocua simplicitas conspiciantur, quæ testetur,
quoniam Spiritu ducantur. Horum vergit monitus illud
Paulinum: *Omnia facite absque murmuratio[n]ibus ac disceptati-
onibus: ut sitis inculpati & simplices, Dei inquam filij inculpati in
medio gentis prave ac perverse: inter quos homines splendetis ut
faces in mundo.* Philip. 2. 14, 15. Hoc nomine Christus com-
mendat Nathanaelem venientem ad se: *Ecce verè Israelita
in quo dolus non est.* Ioan. 1. 48. Ergo, ex monito Petri-
no, depositâ omni malitia & omni dolo & simulationibus & invidentiis,
& omnibus obirectionibus, ut modò geniti infantes, lac illud ser-
monis

307

monis sincerum expectamus, ut per illud augescamus. 1. Petr. 2. 1. 2.
Beatus, cuius spiritui non ineſt dolus. Psal. 32. 2. Verùm enim-
verò simplicitati huic columbinæ miscenda est prudentia &
astutia serpentina. Sic enim Servatòr: *Eſtote prudentes ut ser-
pentes, & simplices ut columbae.* Matth. 10. v. 16. Equidem
hinc vulpes, iſthinc afini eſſemus, ſi aut prudentiâ fine sim-
plicity, aut simplicity fine prudentia uteremur. Simplici-
tas fine prudentiâ mera eſt fatuitas atque iſtulfitas: prudenti-
tia fine simplicity, nimia eſt acerbitas, & turpis astutia.
Coniuncte plurimum proſunt, diſiuncte nocent. Gregorius
Nazianzenus Orat. 19. Patri ſuo utramque & simplicity
& prudentiam adfuſſe teſtatur. *Nam cum ſerpentis cir-
ca malum prudentiam, columbinæ circa bonum simplicity adju-
nxit, ita ſe comparavit, ut nec prudentiam in verſutam improbi-
tatem, nec simplicity in ſoliditatem degenerare ſineret: verūm
ex ambabus, quoad ejus fieri poterat, unam virtutis ſpeciem effice-
ret, numeris omnibus perfectam & abſolutam.* Si ſcire diſcupis,
in quibus ſita ſit prudentina ſerpentina, hæc potiſſimum in
ſerpente conſideranda veṇiunt. Primum novit ſerpens per-
petuam inter iſpum & hominem inimicitiam ſancitam eſſe,
propter quam homini iſpse horroř & odio ſit, ideoque ho-
minum conſortia ſtudioſe deuitat. Gen. 3. v. 15. Ita nos,
quum eadem ſimultaſ inter Diabolum & hominem ſancita
ſit, neque ille iſfidiari nobis deſinat, iſpum ſimiſiter fugia-
muſ, & cum eo omnes, quos mancipia ejus eſſe novimus.
Graviter Petrus: *Sobrij eſtote, vigilate: nam adverſarius ille
veſter Diabolus, ut Leo rugiens, obambulat, querens quem ab-
ſorbeat.* Cui obſtitite firmi per fidem. 1. Epift. 5. 8. 9. Neque
aliter Jacobus: *Obſtitite Diabolo, & fugiet a vobis.* cap. 4. v. 7.
Adhæc ſerpentes in vitandis incantatorum praefigiis dili-
gentiſſimos eſſe, diuinus Psaltes docet, quando impios re-
gni Saulini proceres conſert aſpidi ſurdæ & aurem ſuam obtu-
ſanti, ne audiat vocem incantantis. Psal. 58. 5. 6. Ita nobis
O 2
majori

majori studio advigilandum est, ne eorum præstigias admittamus, qui doctrinæ veritatis nebulas offundunt, mentesque fascinare student, ut relicto Sponfo Christo, superstitiones sectemur, quæ hujus merito derogant. Sunt hi Saranæ lenones, per quos fidem nostram expugnare, & nos perdere conatur. Ad horum ergo sermones, sive mellitis promissionibus eos condiant, sive minis terrere studeant, tanquam casta matrona aures obthuremus, ne quid ex illis in animum penetreret, quo hujus integritas corrumpatur. Huc faciunt illa Pauli: *Affecto vos Dei æmulatione. Aptavi enim vos, quos unum viro, ut virginem puram fistam, nempe Christo: Sed metuo ne quomodo, sicut serpens ille Evas seduxit calliditate sua, ita corruptæ cogitationes vestræ degenerent à simplicitate quæ est in Christo.* 2. Cor. 11. v. 2. 3. Denique serpentem hoc in primis agere dicunt Physici, ut in periculo caput tueatur, & ejus servandi studio corpus reliquum iætibus objiciat: Sic nobis etiam capitis tuendi cura præcipua esse debet. *Caput nostrum est Christus Iesus, ex quo totum corpus congruenter coagimentatum & compactum per omnes suppeditatas commissuras, ex vi intus agente, pro mensura uniuscujusq; membra, incrementum capit corpori conveniens, & ex quo uno Spiritus vitæ in nos derivatur.* Eph. 4. v. 15. 16. Huic per fidem inferimur, quâ solâ ille apprehenditur ac retinetur. De hac ergo servanda quâm maximè sollicitos esse convenit. Ut enim in solo Christo Patris ira placatur: *Ita fieri non potest ut absque fide quisquam Deo sit gratus:* Hebr. 11. v. 6. & *quicquid ex fide non est, peccatum est;* Rom. 14. v. 23. Ut ergo fides nobis salva sit, & per hanc Christo capiti induculo vinculo adhaereamus, non grave sit fortunas omnes amittere, & cum his quoque corpus totum atque sanguinem cum vita profundere. Stat enim Christi illud: *Quisquis voluerit animam suam servare, perdet eam: quisquis autem perdidierit animam suam, med' causâ, inveniet eam.* Matth. 16. vers. 25. Quare hic nobis

nobis omnium consiliorum atque studiorum finis esto, ut Christo Capiti indissolubili fidei constantis vinculo uniti maneamus.

7. Pueruli citò pacantur, nec iram diu retinent. Quamvis gravissimè offensi & læsi, mox rident, & ad lædentes familiaritatē se applicant. Jam manus conferuerunt, ac inter se altercati sunt, mox collidunt. Verè Seneca: *Sic consolamus crustulo pueros, sic infantium fletum infuso lacte compescimus.* Epist. 99. Sic placabiles se præbent filij Dei iis, qui ipsos offenderunt & læserunt: Amicos diligere, omnium est; inimicos, dolorum Christianorum. Notum est mandatum Christi: *Esto amicus adversario tuo, citò, dum es in via cum eo.* Matth. 5. v. 25. Cui consonant illa Pauli: *Non ip̄i vosmet ulciscimini, dilecti: sed date locum iræ.* Rom. 12. v. 19. Item: *Indurimi, ut electi Dei, sancti, & dilecti, visceribus miserationum, benignitate, animi submissione, lenitate, iræ cohibitione:* Sufferentes alij alios, & condonantes vobis mutud, si quis adversus aliquem habuerit querelam: *sicut & Christus condonavit vobis; ita & vos.* Col. 3. v. 12. 13. Hac placabilitate sancti utriusque Testamenti excelluere: Josephus, fratribus, sceleris in se recordatione consternatis, facilem se præbuit, ac divinæ providentiæ consideratione eos erexit: *Ne vos dolore crucietis, neque displiceat in oculis vestris, quod vendidistis me adducendum hoc: nam vietus causa misit me Deus ante vos.* Genef. 45. v. 5. Sunt etiam melle quovis dulciora isthæc verba ejus: *Vos quidem cogitaveratis contra me malum: sed Deus cogitavit illud in bonum convertere, ut faceret sicut est die hoc, conservando in vita populum multum.* Nunc itaque nemitis, ego sustentabo vos & parvulos vestros: ita consolatus est eos, & loquitus quæ erant eis cordi. Gen. 50. 20. 21. Ita quoque affectus fuit David. Intolerabiles & acerbissimas injurias à Saule passus, & ardentes vindictæ cupiditatis impetus sentiens, se cohibuit, animamque sedavit, nec vel levissimum

adversario damnum intulit, sed eum ut Unctum Iehovæ veneratus est. 1. Sam. 24. & 26. capp. Saul ipse incredibilem Davidis placabilitatem admiratus, exclamat, ac Davidi dicit: *Iustior es me: nam tu rependis mihi bonum, quum ego afficerim te malo.* Tu enim indicasti hodie, te afficere me bono: qui quamvis dederet me Iehova in manum tuam, tamen non occidisti me. Quum autem quis invenit inimicum suum, an dimittit eum cum beneficio? Itaque Iehova rependat tibi beneficium, pro eo quod fecisti mihi hodie. 1. Sam. 24. 18. 19. 20. Eādem lenitate & placabilitate usus est erga filium rebellem Absolomum, cui & parci voluit in prælio, & cujus horribilem mortem lacrimis ac lamentis prosecutus est. 2. Sam. 18. A Simei maledictis & conviciis provocatus, & à suis ad vindictam irritatus, modestè respondit: *Sinite eum ut maledicat, quia edixit ei Iehova.* Fortasse respiciet Iehova ad afflictionem meam, & reddet mihi Iehova bonum loco maledictionis ejus, hodierno die. 2. Sam. 16. 11. 12. Eādem erga hostes suos benevolum affectum alibi his verbis testatur: *Ad me quod attinet, quum ægrotarent inimici mei, indumentum meum erat saccus, affligebam jejunio animam meam, & oratio mea in sinum meum redibat. Ac si esset amicus, ac si esset frater mihi, continenter ad ipsum itabam: tanquam lugens matrem, atratus curvabam me.* Plal. 35. 13. 14. Christus ipse in summis mortis angoribus potiorem hostiū, quam suipius rationem habuit. Ita enim pro eis Deum precatus est: *Pater, remitte hoc ipsis. nesciunt enim quid faciant.* Luc. 23. 34. Eādem συμβέίξ ductus Stephanus protomartyr, in agone salutem hostium suorum Deo commendat, dicens: *Domine, ne statuas eis hoc peccatum.* Act. 7. 60. Væ ergo eis qui æternas sibi induunt iras, & læsi in marmore scribunt. Isti progenies sunt Diaboli, non genuini filii Dei. *Diabolus enim homicida fuit à principio.* Ioan. 8. 44. At quisquis odit fratrem suum, homicida est, & noscis nullum homicidam habere vitam æternam in se manentem. 1. Ioan. 3. 15. Pauli ista vox est:

est: *Sol ne occidat super exacerbatione vestra.* Eph. 4. vers. 26. Quod si nox iracundos nos non debet deprehendere, præsentissimum sibi periculum imminere putent, quibus irâ æstuantibus, Sol hujus vitæ occidit. Evidem suopte vota damnantur, quoties verba ista in precibus ingeminant: *Remitte nobis debita nostra, sicut & nos remittimus debitoribus nostris.* Matth. 6. 12. Testem & judicem appello ipsum Servatorem: *Ita, inquit, & Pater meus cœlestis faciet vobis, nisi remiseritis suo quisque fratri ex cordibus vestris, lapsus eorum.* Matth. 18. 35.

8. Pueri disciplinæ sunt patientes, monitores ferunt, & dictis facile in meliorem partem flecti possunt: Sic pii correptiones fraternalis admittunt, nec hortatoribus & correctoribus obstreput. Et sanè quum medicos & chirurgos, quantumvis aspera medicamenta nobis præscribentes, duriterque & inclementer ulcera nostra contrectantes, perferramus: Quanto magis nos oportet verbi divini ministros, imò pios quosvis, qui nos minis & terroribus fulmineis ex Satanæ faucibus & tendiculis, atque è flamma iræ divinæ eripere satagunt, patientissimè sustinere? Aliter, si illis auctiare recusemus, & aures aggravemus, denunciata judicia certissimè evenient, & pertinacè tabes nos in æternum excruciat, qui pati non possumus, ut sal verbi & correptionum nos ad sanitatem mordeat. Experti Judæi, qui, Dei jussu, à prophetis aliisque sanctis Dei viris, ob peccata in cœlum clamantia & vindictam exposcentia, increpati, & ad resipiscientiam stimulati, obscuruerunt, ac minas Dei proinanibus terriculamentis habuerunt; Deique nunciis insultarunt. Tandem læsa petulanter Dei patientia in furorem eruptit, poenasque de contumacibus meritas sumit. Prophetam audite: *Renuerunt attendere, & præbuerunt humerum refractarium, auresque suas aggravarunt, ne audirent; & cor suum disposuerunt ut lapidem perdiuturnum, ne audirent legem.*

psam & verba que mittebat Iehova exercituum Spiritu suo dicens per Prophetas illos priores: unde fuit fervor irae magnus à Iehova exercituum. Fuit enim quemadmodum clamantem ipsum non audiverunt, ut ita clamantes ipsos non audirem, ait Iehova exercituum: sed turbine disiicerem eos in omnes gentes quas non novaverant, & terra haec desolaretur post eos, destituta transiente & redeunte: ita disposuerunt terram desiderabilem in desolationem. Zachar. 7. v. 11 — 14. Hoc ipsum Deus per Prophetam denunciavit Amatzjæ regi Jehudæ, victoriâ ab Edomeis reportatâ elato, eorumque idololatriâ se polluenti, & Virum Dei liberè se corripientem scommate hoc & comminatione excipienti: *An consiliarium regi tradiderunt te? desiste, quare percuterent te?* Destitit Propheta; sed prius Regi pertinaci serid inculcavit illud: *Agnosco Deum iniisse consilium de perdendo te, quandoquidem facis hoc, ac non auscultas consilio meo.* 2. Chron. 25. 16. Nimirum verè pronunciavit Salomon: *Qui abstrahit se à castigatione, spernit animam suam: qui autem auscultat correptioni, possidet animum.* Prov. 15. vers. 32. Hoc etiam atque etiam vobiscum recognitatem disciplinæ ofores & contemptores, longè diversus est eventus abstractionis vestræ à castigatione, quam vos putatis. Subducentio vos, ut animo vestro obsequamini, existimatis vos animabus vestris honorem habere, & contrâ servile quiddam esse & abjectum, scholæ Christi addictum & adscriptum esse, & correptiones æquo animo ferre: sed longè fallimini. Nam planè animas vestras spernitis, quæ hoc modo in ignorantia, & in cœno, & veluti in sanguine nativæ pravitatis fuisse jacent; nec jacent tantum, sed indies majorem & cætitatem & duritiem, seu perversitatem accerfunt attrahentes, quoad peccatis onustæ in imum barathrum demergantur. Quæ autem hæc inconsiderantia, corporis voluptrati bus infervire, quibus anima, hominis nobilissima pars, pessum eat: perinde ac si quis, ut rediviarum dolori medeatur,

capitis

capitis sui damnum pateretur? Tametsi nec corpori modo prospicitur, quod ejusdem cum anima interitus particeps erit. Viceversâ qui correptioni auscultat, animum suum possidet, Salomone teste. Cui effato affine est pronunciatum istud Christi: *Per tolerantiam vestram possidete animas vestras.* Luc. 21. 19. Nam auscultare correptioni, tolerantia quædam est. Ita animam suam in tolerantia possedit David: *Percutiat me justus (percussionem) vocat correptionem, quæ ægrè solet facere corpori) beneficium erit, & corripiat me, id erit unguentum præstantissimum: ne prohibeat illud à capite meo.* Nam quod amplius id fecerit, ed amplius oratio mea erit in malis eorum. Psal. 141. 5. Ac ne verbis dunta xat eum rem egisse existimetis, ipsa facta considerate, verbis examissim respondentia. A Nathane Propheta, ob adulterium & homicidium admissum, liberè graviterque reprehensus, non obstrepuit, nec silentium reprehensori imperavit, neque minas effudit, sed instar pueri obmutuit, & unicum hoc respondit: *Peceavi Iehovæ.* 2. Sam. 12. 13. Magnates bene secum agi autumant, quando neminem habent sibi contradicentem; omnes adstipulantes. Et habet Gnatho Terentianus plurimos asseclas. Ait is:

*Est genus hominum, qui esse primos se omnium rerum volunt,
Nec sunt: hos consector: hisce ego non paro me ut rideant,
Sed eis ultro arrideo, & eorum ingenia admiror simul:
Quicquid dicunt, laudo: id rursum si negant, laudo id quoque:
Negat quis, nego: ait, ajo: postremò imperavi egomet mihi,
Omnia absentari. is quæstus nunc est multo uberrimus.*

Eunuch. Act. 2. Scen. 2. Isthoc hominum generenihil est pernicioius. Eleganter dictum est à Diogene Cynico: *κρεπτόν εστιν οὐχ οὐχιας απελθεῖν, οὐτε κολακες:* quod hi & viros, & bonos etiam viros devorarent. David percussionem sibi expetiit, eamque admisit, & ejus haud minorem jucunditatem esse afferuit, quam qualis est quam ex balsamo aut a-

lio fragrante unguento percipitur: imò preces se ad Deum, gratitudinis ergò, pro tām salutari admonitione & reprehensione à justis protectā, in malis ipsorum fusurum pollicetur. Et sanè summa correptionis est necessitas atque utilitas. Neque enim satis est ad acquirendam veram sapientiam atque pietatem, si quis salutaribus præceptis fanāque doctrinā imbuatur, nisi porrò correptio accedit. Præclarè nobiscum agi reputare debemus in hac naturæ nostræ corruptela atque perversitate, si omnibus simul & conjunctis rationibus à Deo institutis ad salutem proficiamus. Naturæ enim inertis & asininae semper in nobis superfluit reliquiae, quæ scuticā & flagello opus habent. Tametsi *spiritus promptus est, at caro est infirma.* Matth. 26. 41. Id vero partium enumera-
tione liquidò conitat. In familia virga correptionis liberis necessaria est. Testis Salomon: *Stultitiam alligatam animo pueri, eam virga eruditionis amovebit procul ab ipso.* Prov. 22. 15. Quod & illud ejusdem vergit: *Qui cohibet virginem suam, odit filium suum: qui autem amat eum, tempestivè procurat eruditio- nem ei.* Ibid. cap. 13. 24. In Davidis familia Dei cognitio ampla & copiosa extitit: Ubi Davidis vita exemplum (ex-
ceptā iuriā Uriæ illatā) lucidum & fulgens in totius familiæ oculis resplenduit: perierunt tamen filii ejus Absolomus & Adonia, quia virga correctionis subtracta fuit. Di-
lertè Scriptura hoc notat de Adonia; *quem pater ejus nunquam dolore afficiebat, dicendo; quare ita facis?* 1. Reg. 1. 6. In Republica idem usu venire constat. Quid enim sunt magna regna, absque justitiæ administratione & poenarum de utriusque tabulæ Decalogi violatoribus sumptione, nisi ma-
gna latrocinia? Quod si magistratu officium strenuè faciente, vix tūti per publicas vias incedere possumus; quid fi-
eret sceleribus & facinorosis impunè grassantibus? Stat il-
lud Pauli: *Quod si feceris quod malum est, metue. non enim frustra magistratus gladium gerit. nam Dei minister est, vindicta ad- iram.*

iram ei, qui quod malum est fecerit. Rom. 13. 4. Ut & hī locum inveniat divina illa interminatio: *Maledictus qui cohibet gladium suum à sanguine.* Ierem 48. 10. Denique in Ecclesia Christi tanto magis opus est correptione, quod magis homines inepti sunt ad officium in Ecclesia præstandum, quam in familia & Republicā: quum ad societas illas tuendas & conservandas semina quædam naturā hauserimus, quæ nulla sunt ad perficienda illa, quæ in Ecclesia Dei re-quiruntur. Ideoque gradus correptionis & disciplinæ Ecclesiasticæ Christus distinctè & accuratè exposuit, dicens: *Si peccaverit in te frater tuus, ito, & argue cum inter te & ipsum solum: si te audierit, lucratus es fratrem tuum. Si vero te non audierit, assume tecum adhuc unum aut duos: ut ex ore duorum aut trium testium confirmetur res tota.* Quod si neglexerit eos audire, dic Ecclesiæ: quod si Ecclesiam audire neglexerit, sit tibi velut ethni-
cicus & publicanus quispiam. Amen dico vobis, quæcumque lig-
veritis in terra, erunt ligata in cælo: & quæcumque solveritis in
terra, erunt soluta in cælo. Matth. 18. 15. — 18. Hinc liquet plurimum prodeesse, ut correptio stabiliatur atque exerceatur. Neque enim acrius & efficacius frænum peccatoribus injici potest. Sicut in familiis & scholis sola virgæ contre-
Etatio metum affert: & in Republ. virgarum & securium ante Prætorem prælatio terrorem incutit, & audacium animos constringit, ut prout eorum natura fert, non erumpant: Sic etiam in Ecclesiæ sola & nuda disciplinæ & correctionis sta-
bilitio multos in officio retinet: & castigantur homines, non tantum cum ipsi corripuntur, sed etiam cum alios castigari & corrigi vident. Atque huc tendit Paulinum illud: *Eos qui peccant, in conspectu omnium argue, ut & reliqui metuant.* 1. Tim. 5. 20.

EPILOGUS.

ATque sic prolixè, & quantum fatis est, uti spero, demonstravimus, à puerulis multa juvenes senesque, superiores & inferiores discere posse, quæ imitentur, ut viam veritatis & pietatis rectè calcare, & in regnum cœlorum feliciter ingredi possint. Nam quicunque instar puerulorum, *sese deprimunt, extollentur.* Luc. 18. 14. Qui in adversis & prosperis, in vita atque in morte, unicè ac firmiter à Deo dependent; protectorem & auxiliatorem sapientissimum, potentissimum & benignissimum eum experientur, ac opinium hoc triumphale, cum Paulo, læti canere poterunt: *Mibi persuasum est, neque mortem, neque vitam, neque angelos, neque principatus, neque potestates, neque praesentia, neque futura, neque sublimitatem, neque profunditatem, neque ullam rem aliam conditam posse nos separare à charitate Dei que est in Christo. Iesu Domino nostro.* Rom. 8. 38. 39. Qui de nulla re solliciti, animam suam sedant & componunt, ex Christi promisso requiem animabus suis invenient. Matth. II. 29. Qui Dei præsen-
tiā lætantur, æterno gaudio perfundentur, cantaturi cum regio Psalte: *Satietas gaudiorum est coram facie tua, Iehova; amenitates sunt ad dexteram tuam in aeternum.* Psal. 16. 11. Qui forte suā contenti sunt; in Deo ditescent, ac Davidi succi-
nent: *Iehova pastor meus est, non possum egere.* Psal. 23. 1. Qui simplicitati & sinceritatī cordis student, *beati sunt.* Psal.
119. 1. Nam *luctuosa est justitia, & rectis corde letitia.* Psal. 97.
11. Qui placabiles sunt, Deum propitium sentient. Neque enim fallit promissio Christi: *Remittite, & remittetur vobis.* Luc. 6. 37. Denique qui *correptiones admittunt, & servant, honorabuntur.* Prov. 13. 18. *inter sapientes commorabuntur, animamque suam possidebunt.* Ibid. cap. 15. 31. 32. Hocce su-
as puerulos Christus tandem Patri suo coelesti sistet, dicta-

rus;

IN MATTH. XVIII.

117

rus: *Ecce ego & pueri quos mihi dedit Deus.* Hebr. 2. 13. Pa-
ter verò eos assumptos, æternâ gloriâ & felicitate ornabit &
coronabit. Ibi perpetuatis gaudiis beabimur, ex conspectu
Patris, Filii, & Spiritus sancti, unici illius & veri Dei, qui
est benedictus in secula. *AMEN.*

CONCIO TERTIA,

IN

MATTH. XVIII. vers. 3. 4.

*Et dixit, Amen dico vobis, nisi converteritis
vos, & siatis ut pueruli; nequaquam ingre-
diemini in regnum cœlorum. Quisquis igi-
tur aemiserit sese, sicut puerulus iste, is est
maximus ille in regno cœlorum.*

Imirum ita est, uti vere graviterque Salo-
mon: *Quum, inquit, venit superbia, venit igno-
minia.* Prov. 11. v. 2. Quibus verbis valde
affinia sunt illa ejusdem: *Ante confractiōnēm at-
tollit se animus viri: anteit verò honorem abjectio-*
Ibid. cap. 18. 12. Appositissima hæc atque suavissima simi-
litudo petita est à viatoribus, vel potius curforibus, qui
uno eodemque tempore se in viam dant, curruque contendunt, uter alterum celeritate vincat. Nempe ita superbia
& ignominia in stadio currunt. Tanietsi autem superbia
prior cursum incipiat, subsequens tamen illam ignominia,
ita suum iter accelerat, ut illam affequatur atque contin-

P. 3.

gar.

gat. Superbia ex depravata nostra natura, tanquam ab inferis excitata, contentissimo & citatissimo gradu fertur: sed ignominia cælitus immissa, celeritate illi haud cedit. Nec mirum. Nam superbis Deus obficit. 1. Petr. 5. 5. Inter sex istas que odit Iehovia, imò inter septem quæ abominationi sunt animalia ejus; primo loco collocantur oculi elati. Prov. 6. 16. 17. Exempla loquuntur. Hamanis superbia celeriter perrexerat, & in summum honoris fastigium ipsum extulerat: verùm nec ignominia præcurrentem superbiam insequens, substitit, sed continenti incitatoque cursu eam affecuta, de patibulo Hamanem deturbavit. Esth. 5. 6. 7. capp. Nebucadnetzaris regis Babyloniae ambitio præpeti properabat cursu: imò ipsum Dei thronum se jam occupasse miserrimus terræ vermiculus somniabat. Annon, inquit, haec est Babylon illa magna: quam ego adificavi, ut esset regia & ornamentum decoris mei robore potentie mee? Sed ignominia superbiæ affequens & deprehendens, eum vix illa elocutum, de summa dignitate infra humanam sortem inter bestias dejecit. Dan. 4. v. 30. 31. Id ipsum evenit Herodi Agrippe, acerrimo atque furente cursu in via giganteæ arrogantiæ & superbiloquentiæ ad ignominiam contendenti. Historiam paucis Lucas describit: Statuto die, Herodes induitus veste regiæ, & confidens pro tribunali, concionabatur ad eos. Populus vero acclamabat, Vox Dei, & non hominis. Illico vero percussit eum Angelus Domini, eo quod non tribuisse gloriam Deo, & erosus à vermbus, exanimatus est. Act. 12. v. 21. 22. 23. Contrà dejectio seu afflictio, atque honor & exaltatio piorum, cursu quoque certant. Illa quidem præcurrerit; sed hæc eam uara nō dñs sequitur: & ubi illa diu plōs exercuit, hæc superveniens molestiam in quietem, tristitiam in lætitiam, paupertatem in divitias, omnesque miseras in felicissimum statum convertit. Stat enim pronunciatum illud Christi: Quicunque sese deprimit, extolleatur. Luc. 18. 14. Ideo Aesopus rogatus,

rogatus, quid Deus faceret? Sublimes, inquit, detrudit deprimitque, & humiles elevat. Exemplo Christi id liquet: qui quum esset in forma Dei, non duxit esse rapinam, parem esse cum Deo: sed ipse sese inanivit, formam servi acceptam, similis hominibus factus: & habitu inventus ut homo, ipse se submisit, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Quapropter etiam Deus ipsum in summam extulit sublimitatem, ac donavit ei nomen quod est supra omne nomen: ut ad nomen Iesu omne genu se flectat cœlestium ac terrestrium & subterraneorum: omnisque lingua profiteatur Iesum Christum esse Dominum, ad gloriam Dei Patris. Philip. 2. vers. 6. & seqq. Hoc ipsum Christus discipulis suis, de primatu contendentibus, serìò h̄ic inculcat. Postquam enim in medio eorum statuto puerulo, converti eos, & effici ut puerulum istum in humilitate, simplicitate, sinceritate, & utræque in filiali fiduciâ, placabilitate, aliisque virtutibus iustifiens; rationem à dupli effectu addit;

II. A Noxio, nisi præcepto paruerint; scilicet æternâ ignominia superbiæ affsecutarâ, h. e. exclusione è regno cœlorum. vers. 3.

III. Ab Utili, si mandato auscultaverint; scilicet æternâ gloriæ humilitatem excepturâ, id est, receptione in regnum cœlorum. vers. 4.

Faxit Christus, humilitatis doctor & author fidelissimus atque exemplar absolutissimum, ne aures nostræ duntaxat voce ipsius personent, sed ut corda quaque nostra ipsi pateant, quod altas in eis radices humilitas agat. A M E N.

I. E F F E C T U S N O X I U S :

Hujus indicatur I. Certitudo: II. Atrocity.
I. Certitudinem Christus quadrifariam inculcat: Nempe:

Nempe altissimis in corde humano superbia & ambitio defixa est radicibus. Quemadmodum primum vitiorum in naturam nostram corrumpendam irrepit: Ita ultimum ex eadem in pristinam integritatem restituenda excedit. Ut summā ad eam pellendā opus sit diligentia, fortibusq; antidotis. Et, si inde à natali nostro hanc telam ordiamur, & ad extremum vitae diem continenter operi incumbamus, ea tamen imperfecta relinquetur. Est enim venenum tam pervicax tenaxque, ut haustum nullis remediis & antidotis omnino possit exhaustiri atque evomi. Christus ergo hunc morbum in Apostolis, metu exclusionis ex cœlo, imminuturus ac repressurus, quatuor notabilibus loquendi formulis effectus noxij certitudinem testatam facit.

1. *Dico vobis*, inquit. Tantundem autem dicit: Quicquid inter vos de primatu disceptetis, quicquid de eo mundi filij somnient atque dicant; *ego vobis*, qui mei estis, dico, neminem in regnum cœlorum ingressurum, nisi per humilitatis viam. Multum hæc verba ponderis ad persuadendum habent. Viro sapiente loquente, omnes adstant arrestis auribus. At hic loquitur æterna atq; essentialis Dei Sapientia, Dei Filius: *In quo sunt omnes thesauri sapientiae ac notitiae absconditi*. Col. 2: 3. Rege aliquo terreno verba faciente, sermone ejus moventur ministri & subditi. Hic os suum aperit, atque alloqui nos dignatur ipse *Regum Rex, & dominantium Dominus*: Apoc. 19. 16. Non, inquam, hæc dicit homo mendax, & imbecillis; sed ipsissima *Veritas*. Joan. 24. 6. *In cuius ore non fuit inventus dolus*. 1. Petr. 2. vers. 22. Is dicit, cui jurati & capitales hostes hoc perhibent testimonium: *Præceptor, scimus te veracem esse, & viam Dei in veritate docere, nec quenquam curare*. Math. 22. 16. Nec est quod verba isthæc tantum esse existimetis. Immunabile & gravissimum pondus sanctis ejus verbis ineft. Audite Patrem cœlestem intonantem: *Erit, ut quisquis non audierit*.

sicut

sicutaverit verbis meis quæ loquuturus est in nomine meo; ego respondeam ab ipso. Deut. 18. 19. Ille dicit, qui non solùm habet autoritatem instituendi, exhortandi, & committandi; sed etiam potestatem puniendi, & corpus animamque superborum in gehenna perdendi. Non verba duntaxat vita æternæ habet; Ioan. 6. 68. sed & claves habet inferorum ac mortis. Apoc. 1. 18. Verè ut nos atque opportunè præmonieat: *Ne timete vobis ab iis qui trucidant corpus, animam autem non possunt trucidare: sed timete potius eum qui potest & animam & corpus perdere in gehenna*. Matth. 10. 28.

Uſus ad traideſtar.

Hic locum habet illud Christi: *Quæ dico vobis, omnibus dico*. Marc. 13. 37. Imò verò speciatim atque nominatim, Mihi, Tibi, singulis, humilitas commendatur. Significanter & nervosè Mica Propheta: *Indicavit Tibi, o homo, quid sit bonum: ecquid Iehova requivit abs te, nisi ut modestè ambules cum Deo tuo?* cap. 6. 8. Beati, qui Christo hæc dicenti fidem habent. Ipse Christus beatos tales prædicat, dicens: *Beati qui audiunt sermonem Dei, & eum observant*. Luc. 11. 28. Væ verò iis, qui ipsi non credunt, *sed mendacem eum faciunt*. 1. Joan. 5. 10. Nec juvat, Christi cognitionem & nomen jactare, nisi animi submissioni studeas. Non enim minus verè quam piè Ioannes ait: *Qui dicit, novi eum, & præcepta ejus non observat, mendax est, & in eo veritas non est*. 1. Epist. 2. 4. Superbus dicit: Non damnabor, etiamsi supra alios me extollam. Christus contrà: *Ego dico vobis, nisi fiat ut pueruli, nequam ingrediemini in regnum cœlorum*. Utri credemus? Superbōne, de quo Paulus: *Omnis homo mendax?* Rom. 3. 4. an Christo, qui mentiri nescius? Tit. 1. 2. Si quis regerat: Christum, in cœlum receptum, minimè nobis loqui; is sibi responsum hoc habeat: Christum mediatè

Q

mediatè

C O N C I O T E R T I A

mediatè nos bifariam alloqui : 1. In sacra Scriptura, quam *os suum appellat.* Esaï. 30. 2. Hæc regula est, secundum quam *incedendum, credendum, vivendum.* Gal. 6. 16. Quisquis Christum audire, vitamque ex ipsius præscripto instituere volet, os Christi, Scripturam consulat. *Scrutamini Scripturas,* inquit, illæ sunt quæ testantur de me. Joan. 5. 39. In Scriptura Christus identidem ad animi demissionem nos exhortatur, & à superbia dehortatur. Christi illa vox est: *Discite à me quid mitis sim & humilis corde.* Matth. 11. 29. Nec aliter Petrus, actus à Christi Spiritu: *Submissione animi estote in- tuis ornati.* 1. Pet. 5. 5. 2. Loquitur nobis Christus in ministris suis. Rotundè Filius Dei: *Qui vos audit, me audit.* Luc. 10. 16. Verbi ministerium spiritualis ille *curus* est, quo Christus initio nos secum devehit in atria templi sui in hac vita, donec per mortem postea nos introducat in Sancta sanctorum, in quæ ipse per proprium sanguinem prævivit, eternâ redemptione inventâ. Ezech. 1. 15. *Legatione Christi nomine Ecclesiarum pastores funguntur.* 2. Cor. 5. 20. Atqui legato, si ex Domini præscripto agat, ejusq; mandata religiose executatur, fidem habemus, & quæ Domini iussu & nomine proponit, æquè attendimus, ac si coram Dominus ipse mentem suam verbis explicaret. Sic cum Christi tantum oracula minister orthodoxus loquatur, adeoque *in eo ipse nobis loquatur Christus;* 2. Cor. 13. 3. omnino quicquid ponderis debet, atque conciones ex ore Domini exceptæ, & ab Evangelistis atque Apostolis configuatæ. Quoties vero, quantâque sermonis contentionе, & spiritus ardore, humilitatis studium sinceri Dei legati & servi auditoribus suis commendant? Atque ut cœtiūs faciliusque aures animos præferunt, ac *Dominum cum omni animi submissione serviant.* Act. 20. 19.

2. Ad:

Univ. Bibl.
München

I N M A T T H. XVIII.

123

2. Addit Christus: *Amen dico vobis. Non desunt ex sa- nioribus Patribus & neotericis Ecclesiæ Doctoribus, qui vo- culam Amen juramenti formulam esse putant. Expressè Hieronymus in cap. 25. Esaïæ: In Veteri, inquit, Testamen- to Dei juramentum est: Vivo ego, dicit Dominus: in Novo autem, Amen amen dico vobis.* Èadem etiam imbutus opinione fuit Chrysostomus, dicens: *Amen dico vobis, jurat Christus: debe- mus Christo juranti credere.* *Quod enim in Veteri Testamento di- citur: Vivo ego, dicit Dominus; in Novo dicitur: Amen amen dico vo- bis, hoc est, verè, verè.* *Amen idem sonat, quod Verè.* Itaque perinde est, atque si dicat Christus: Per Deum, qui veritas est, vobis hoc dico & affirmo. Equidem tali erga se confir- matione opus minimè habebat Christus. *Etenim Amen, testis ille fidelis & verax.* Apoc. 3. 14. *Sermo illius veritas est.* Ioan. 17. 17. At fidem nostram quasi extorquere vult, nos- que præmonere, certò nos perituros nisi credamus. Nullum Christi verbum est, quod verissimum non sit & certif- simum, ac pro tali ab omnibus habendum: sed juxtâ & il- lud certum, singulari quodam affectu verba illa à Christo prolatæ esse, quæ asseverationem istam adjunctam habent, atque eam ob rem singulari quâdam diligentia audienda, recipienda & conservanda.

A P P L I C A T I O.

Sancto hoc Christi juramento aures animique nostri cir- cumsonare debent. Non verbis duntaxat, sed etiam juramento interposito Christus superbis regnum cœlorum negat. O terque quaterque beatos, fidem qui Christo ju- ranti habent! O miserrimos, qui ne juranti quidem Christo credunt! Etenim si Christo, fidem suam solenni jure- jurando alligantem, fidem non habeamus, in ira sua juravit, se incredulos extirpaturum. Iudeis incredulis juravit in

Q 2

ira sua,

ira sua, dicens: *Si ingressuri sunt inquietum meam, non ero Deus;* Psal. 95. 11. Sic quoni exploratores, missi Kadescho barnehæ ad considerandam terram promissam, diffidentiâ fratri, animum filiorum Iraelis rumperent, ne vénirent in eam terram, quam Jehova eis dabat; *accensus irâ Iehova die illo,* juravit dicendo: *Ne vivam, si viderint homines isti qui ascenderunt ex Aegypto à nato viginti annos & deinceps, terram ilam quam juramento promisi Abrahamo, Isaaco & Iacobo: eo quod non sunt plenè sequenti me.* Num. 32. 8—11. Inter homines *jusjurandum ad confirmationem adhibitum, est omnis controversie terminus.* Hebr. 6. 16. Ecquis ipsi Christo juranti contradiceret, fidemque infirmaret? Nec tamen est, quod solos ambitiosos & superbos regno coelorum exclusos existimemus: etiam in perniciem aliorum peccatorum *apertavontrav* Deus juravit. In horum censu sunt seditiones, rebellionem qui faciunt, & in Deum ac magistratum legitimum insurgunt. Experti Iraelitæ, redditum in Aegyptum moliente, mortemque Mosis & Aharoni ducibus suis parantes. *Ne vivam ego, dictum Iehovæ, nisi quemadmodum loquuti estis audiente me; ita fecero vobis: Nisi in deserto hoc ceciderint cadavera vestra, & omnes numerati vestri toto numero vestro, à nato virgini annos & deinceps; que murmurasti adversum me: si vos ingressuri estis in terram, in qua juravi tollens manum meam me colligaturum vos.* Et paulò post: *Ego Iehova loquutus sum, mentiar nisi loc seculo toti caeti malo isti, qui congregati fuerunt contra me: in deserto isto deficient, & ibidem morientur.* Numer. 14. 28. 29. 30. 35. Nec poenam Dei effugient avari, qui proximum loco trudunt, & opprimunt. Stat enim juramento suo Deus: *Vae, nec nihil amplius sit loci, & efficiamini habitatores vos soli in media hac terra.* Me audiente, Iehova exercituum dixit: *Ne vivam, nisi domus multæ desolationi sint, magnæ & præstantes;* adeo ut nullus futurus sit habitator. Esaï. 5. 8. 9. Tyrannos quoque

quoque poena Dei juramento confirmata manet: id quod liquet exemplo tyranni Assyrij: *Iuravit Iehova exercituum dicendo: Mentiar, nisi quemadmodum proposui mihi ita fueritis, & quemadmodum consilium inivi, illud exstiterit: quum frangendo Assyrium in terra mea, super montes meos proculcavero eum, tunc amovebitur ab ipsis jugum ejus, & onus ejus ab humero istius amovebitur.* Esaï. 14. 24. 25. In idololatrarum exitium Deus etiam juravit. Nam quum Iraelitæ in Aegypto commorantes sanctum & venerabile Dei nomen cultu suo idololatrico prophanarent, ille irâ incitatus: *Ecce, inquit, ego ju-ro per nomen meum maximum, pereat, si fuerit amplius nomen meum prædicatum ore ullius viri Iehudæ qui dicit, vivit Dominus Iehovi, in toto terra Aegypti.* Ecce ego citio incubiturus sum eis in malum, non autem in bonum: ut consumantur omnes viri Iehudæ qui sunt in terra Aegypti gladio, ac fame, donec deficiant. Jerem. 44. 26. 27. Similem poenam reliquis Iraelitis idololatris denunciat, ac juramento interposito firmat: *Ne vivam ego, dictum Domini Iehovæ, nisi eo quod sanctuarium meum impurasti omnibus rebus detestandis tuis, & rebus omnibus abominandis tuis; ideo tunc ego succidam, ut non parcat oculus meus, tunc etiam ego non utar clementia.* Ezech. 5. 11. Denique omnes contumaces & divinæ voci immorigeros certissimum & Dei juramento firmatum manet exitium. Audite Deum cœlitus intonantem, & in Iudeos inobedientes jurantem: *Si non auscultaveritis verbis istis; per me juro, dictum Iehovæ, invasitatemabituram esse domum hanc.* Nam sic ait Iehova de domo Regis Iehudæ, velut Gilhad tu mihi fueras, ut caput Libani: *mentiar, nisi disposuero te ut desertum, ut civitates non habitabiles.* Jerem. 22. 5. 6. Huc spectat illud Pauli: *Quibus juravit Deus non ingressuros in quietum suum, nisi iis qui non obedierunt?* Hebr. 3. 18. Iurata isthæc Dei interminatio omnibus incumbit peccatoribus resipiscere nesciis. Cave: putes Dei juramenta inania esse terriculamenta. *Negare seipsum*

seipsum Deus non potest. 2. Tim. 2. 13. Negaret autem seipsum, si suo jurejurando non staret.

Sed & fidei nostræ fulcimenta atque firmamenta sunt Dei juramenta. Fieri enim non potest, ut mendacem Deus in suis promissis & juramentis agat. Stat Davidicum istud: *Iuravit Iehova, & non paenitebit eum.* Psal. 110. 4. Quid & illud vergit: *Iuravit Iehova veritatem, à qua non avertet se.* Psal. 132. 11. Et signatè Deus ipse: *Per me juravi, producit ex ore meo justè verbum, quod non revocabitur.* Psal. 45. 23. Rursum: *Non mentiar contra fidem meam, & pronunciatum labiorum meorum non mutabo.* Psal. 89. 34. 35. Eapropter Paulus immutabilitatem promissi & juramenti divini solidum fundamentum statuit, quo nixa magna & verè heroica Abrahami fides, ad omnes tentationum impetus immota steterit: *Deus, inquit, volens ex abundanti hæredibus promissionis ostendere immutabilitatem consilij sui, fidejussit jurejurando: ut per duas res immutabiles, in quibus fieri non potest ut mentitus sit Deus, validam consolationē habeamus nos qui cursum eò corripuiimus ut spem propositam retineamus.* Hebr. 6. 17. 18. Iстiusmodi sanctæ Dei asseverationes & consolatoria juramenta multa extant in sacris paginis, quæ totidem fidei nostræ in precibus, calamitatibus, peccati angoribus, sensu infirmitatis, mortisque terroribus fulcra sunt & stabilimenta. Sæpe titubamus oraturi, ac intructuolas preces nostras esse putamus. Audias Davide in flebiliter gementem: *Deus mihi, quare dereliquisti me? quare longinquus es à salute mea, à verbis rugitus mei?* *Deus mihi, invoco interdiu, sed non exaudiens: & noctu, sed non contingit quies mihi.* Psal. 22. 2. 3. Audias Ecclesiam afflictam querimonias hasce lugubres fundentem: *Etiam quum clamo & vociferor, obstruit orationi meae. Obtegis nube te, ne pertranseat oratio.* Thren. 3. 8. 44. Quid si idem nobis contingat; recordemur dulcissimæ hujus & gravissimæ Christi asseverationis, ac sanctissimi jurisjurandi:

Amen

Amen amen dico vobis, quæcumque petieritis à Patre in nomine meo, dabit vobis. Joan. 16. 23. Evidem hoc Christi juramentum omnes cordis dubitationes terminare meritò debet. Christo enim jurante, ecquis non plenâ fiduciâ Patrem coelestem compellaret? *Si vos, inquit idem clementissimus Servator, qui malū estis, nostis dona bona dare liberis vestris: quanto magis Pater ille vester, qui est in cælis, dabit bona illis qui petierint ab ipso?* Luc. 11. 13. Ejusmodi hæc sunt, ut animare quemvis languentem animum possint. Quandocumque etiam pii, maximis & cruciabilibus calamitatibus pressi, suspirant: *Dereliquit me Iehova, & Dominus oblitus est mei.* Esai. 49. 14. Frequenter Davidica ista audiuntur lamenta: *Quousque Iehova oblivisceris mei in aeternum? quousque abscondes faciem tuam à me?* Psal. 13. vers. 2. 3. Ibi tūm succurrat opportunum illud & consolationis plenissimum coelestis opitulatoris juramentum: *Vt aquæ Noachi hoc mihi est, qui juravi non transituras aquas Noachi amplius super terram: Sic juro, fore ut non effervescam contra te, & non inorepem te.* Quamvis hi montes recederent, & hi colles dimoverentur: attamen benignitas mea à te non recedet, & fedus pacis meæ non dimovebitur, ait miserator tuus Iehova. Esai. 54. vers. 9. 10. Tantundem Deus dicit: Perinde agam ut olim, quando tempore Noachi aquas diluvij immisi, quibus omnis terra inundata, & animalia cum hominibus extincta sunt. Ut enim tunc juravi, nunquam posthac fore, ut diluvium universale super terram veniat, & juramenti hujus sigillum in nubibus dedi arcum sive iridem: Gen. 9. vers. 11. & seqq. Ita nunc etiam sancto & inviolabili me juramento obstrinxii, nunquam fore tempus, quando totus mundus universalibus tenebris immergatur & pereat: sed semper erit aliquod Ecclesiæ seminarium, quod longius latiusque propagetur: & licet aliquando iratus te corripiam, semper tamen iram meam clementiâ temperabo, & poenis modum statuam. Nam nobilis

nobile atque immotum hoc est fidei calamitatibus exercitæ fulcrum, atque efficacissimum diffidentiæ remedium. Indignè ferunt homines, si quis verbi eorum fidem habere dignetur. Et tu Deum ferre posse existimas, si ipsi etiam jurato non credas, qui veritas est? Quin potius certò statuas, quām certum, terras universali eluvione posthac vastandas non esse; idque propter jusjurandum, quo se Noacho Deus obstrinxit: tām quoque certum, Deum te non deserturum, nec *situm te tentari supra id quod potes.* 1. Cor. 10. vers. 13. Montibus & collibus nihil firmius, nihil immobilius; & locum mutare tamen, sedibusque suis dimoveri possunt. At non mutabit Dei in te misericordia: nec nutabit fedus illud gratiæ, quod tecum pactus est. Montes moveantur, imò corruant! at misericordia Dei erga te, suo gradu semper statura est. Quid si hæc à te recessura non est, nec fides recedet: si fides non recedet, nec recedet consolatio: si denique consolatio recessura non est, vinces omnia, afflictiones, persecutio[n]es, tentationes, mortem ipsam. Hāc consolatione usus est in agone Gaspar Olevianus, fidelis Dei servus, & de Ecclesia, quā calamo, quā voce, optimè meritus. *Etiam si,* inquietabar, visus, auditus, sermo recedant: at Dei gratia non recedet. Faxit Dominus Iesus, ut & nobis hæc in omnibus afflictionibus ipsaque morte fixa sit consolatio. Nonnunquam Dei filii de peccatis suis gravissimè & insolabiliter anguntur. Davidis, peccatorum conscientiā stimulati, sunt ista: *Non est pax in offib[us] meis propter peccatum meum. Nam iniquitates meæ transcendunt caput meum;* ut onus grave, graviores sunt quām perferre queam. Psal. 38. 4. 5. Sed & huic tristissimo atque acerbissimo animæ vulneri divinum isthoc medetur juramentum: *Ne vivam ego, dictum Domini Iehovi, si delector morte improbi;* sed delector quum revertitur improbus à via sua, ut vivat: revertimini, revertimini à viis vestris pessimis; cur enim morere-

¹²⁹ *moreremini domus Israëlis?* Ezech. 33. 11. Sanè nescio, quā laxius & pleniore affectu cor suum misericordissimum peccatori resipiscenti pandere Deus possit. Quum olim David de exilio in regnum reductus, Simei maledico, culpam deprecanti, veniam juramento polliceretur, ac ipsi diceret, *Non es moriturus,* sc. per me, 2. Sam. 19. 24. Simei veniæ vitaque securus, in regis jurejurando acquievit, nec rege vivo sceleris poenam luit. Quidni nos conscientiā & sensu peccatorum nostrorum dejecti ac tantum non oppressi, Deo scelerum omnium remissionem jurejurando firmanti crederemus, ac paternum ejus affectum exosculareremus? Porrò non defunt, quos fidei infirmitas sollicitos reddit. Pater Lunatici hoc unum in votis habebat: *Domine, succurre incredulitati meæ.* Marc. 9. 24. Hic nos consolari & sustentare debet Christi optatum juramentum: *Amen dico vobis, si habeatis fidem quantulum est granum sinapis, dicetis huic monti, Transgreditor hinc illuc: & demigrabit; & nihil impossibile vobis erit.* Matth. 17. 20. Denique ubi mors fores cordis nostri pulsat, & frigidus sudor è toto corpore manat, omnisque spes in ultimo hoc agone labascere videtur, in lætam certamque melioris atque perrennis vitæ spem nos erigat Christi jusjurandum: *Amen amen dico vobis, qui sermonem meum audit, & credit ei qui misit me, habet vitam æternam, & in condemnationem non veniet: sed transivit à morte in vitam.* Ioan. 5. 24. Tale fuit Christi juramentum, quo latroni in Cruce pendenti, & animam jamjam efflaturo, regnum, crucifixo cœlum, damnato paradisum promisit: *Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradyso.* Luc. 23. 43. Iniquum iudicabant Ægyptij, quibus citra juramentum fides habita esset, his de eodem contractu juratis fidem denegari. Diodor. Sicul. libr. 1. Biblioth. cap. 79. Quum verò quodlibet Christi verbum, veritas sit, Ioan. 17. vers. 17. & quum omnes promissiones Dei in Christo sint *Etiam & Amen;* 2. Cor. 1. v. 20.

iniquissimum foret & impiissimum, ipsi juranti fidem dengare.

3. Sed neque hic substitit Christus : sed ut effectus noxiæ ambitionis certitudinem evidentiis indicaret & fortius inculcaret, etiam hoc addit, *εἰν οὐ, nisi* converteritis vos. Isthaec vocula conditionis requisitæ & implendæ necessitatem arguit, si quis re promissâ potiri, & damnnum poenamque denunciatam effugere velit. Qui hæreditatem obtinere vult, eum accurate & strictè conditions observare oportet, quibus illa obvenit & aditur, impositaque illi onera & gravamina portare atque solvere. Regnum coelorum est hæreditas filiorum Dei. Conditio his qui in regnum coelorum volunt ingredi præscripta, est ut humiles sint, & ambitionem omnem atque superbiam abnegent ac ponant: conditionem istam nisi servent atque impleant, ab hæreditate regni coelorum excludentur.

Uſus ad παιδίαν.

Volumus ergo regnum coelorum possidere? Dies ac noctes illud Christi cogitemus: *Nisi* vos converteritis & statim ut pueruli, nequaquam ingrediemini in regnum coelorum. Quantum valeat vox illa *Nisi*, probè intellexit Juda, filius Jacobi Patriarchæ, à patre ad Josephum, tunc incognitū, pro annonā mittendus. Ita enim piūm fēnem alloquutus est: *Serio contestatus est nos vir ille dicendo, non estis visuri faciem meam, NISI frater vester adfuerit vobiscum.* Omne ergo movit lapidem, ut adduceret Benjaminem. Ita enim perrexit dicere: *Si missurus es fratrem nostrum nobiscum, descendemus & comparabimus tibi cibarium. Quid si non missurus es, non descendemus; nam vir ille dixit nobis, non estis visuri faciem meam, NISI frater vester adfuerit vobiscum.* Gen. 43. vers. 3. 4. 5. Nimisrum Juda & fratres ejus nisu vehemen-

tiid

ti id unicè agunt, ut fratrem Benjaminem itineris socium naucti, quæ ad vitæ temporalis conservationem necessaria sunt, facilius à Iosepho impetrant: Et nos omni non admitterem opere, ut animi submissione induiti atque ornati, Dei faciem cernamus, & coelesti hæreditate fruamur? Dicebat David de filio degenere Absolomo: *Faciem meam ne videto.* Hic quid non faciebat, ut videret? 2. Sam. 14. v. 25. & seqq. Quum Christus ad Petrum diceret: *Nisi laverore te, nihil tecum habebis commune;* Petrus actutum respondit: *Domine, non solum pedes meos, sed etiam manus & caput.* Ioan. 13. 8. 9. Sic & nos: ut cœlum ingredi liceat, superbiâ abnegatâ, humilitati studeamus. Ac quia hoc durum carni, *corpus* seu veterem hominem spiritui reluctantem, contundamus, & in servitutem redigamus, ac firmo corde proposito contra ambitionem pugnemus. 1. Cor. 9. 27. In primis verò Deum serio in auxilium vocemus, ut cordis ferociam subigat, quod robustæ Dei manu submittere possumus. 1. Petr. 5. 6. Id nisi fiat, hæreditatem regni coelorum polliceri nobis non possumus. Sæpe pij, desfixis oculis intuentes in superborum splendorem, apparatus, amplissimas clientelas, pompamque in vestitu, epulis, ædificiis, comitatū, equitatu, usque ed in admirationem eorum attolluntur, ut illos terque quaterque beatos judicent, & se illis similes & conformes fieri penè exoptent. Sed turpiter falluntur. Ut cunque enim superbi in hominum oculis gloriose appareant, coram Deo tamen pejus cadavere fætent: tantoque magis ei abominationi sunt, quanto magis his, quæ dixi, superbiæ irritamentis circumfluunt. Homines simplices & imperiti superbos ita undique munitos, ac amiciiis & clientelis circumseptos putant, ut prosperâ suâ conditione excidere nequeant. Ipsi quoque superbis tam altè in sua illa forte radicatos & fundatos esse sibi persuadent, ut nullâ machinâ inde exturbari possint. *Altissimè absunt iudicia*